I

PRETEITURA
5ÊCRE; ÀÊIÂ DÂ II.üFfIAÉ SiRUI'I-]RÃ

QIJINTO TERMO DE ADMIVO AO CONTRATO N9 053/2020 - SEINF,
CELEBRADO EM 13 DE AGOSTO DE2A2Ü, ENTRE O MI]MCPIO DE
SOBRAL E A EMPRESA CONSTRI]TORA PLATÔ LTDA, PARA O FIM
QT]E NELE SE DECLARA.

Peio prcsente termo cie aditivo, o N1unicípio de Sobral, através de sua Prefeitura, situacia à Rua Viriato de N{edciros,
1.250, Sobral - CE, com CNPJ ne 07.598.63410A01-31. doravante denominada CONTRATANTE, neste ato represcntaclo
por scu Secretário c1a Inhaestrutura o Sr. DAVID MACH,ADO BASTOS, brasilciro, inscrito no CPF ne 992.926,103-44,
residente c domici[ado nesta cidade dc Sobral, Estado do Ceará, 0 a empresa CONSTRUTORA PLATÔ lfOA,
estabclecida na Crdacic de Forlalcza, Estado do Ceará, stto à Rua Vereador Pedro Paulo, ne 505, Luciano Cavalcante,
CEP nq 60.821-716, inscrita no CNPJ sob ne 10.485.488i0001-48, e-mail: plato@construtoraplato.com.br, tbne: (85)

3268-2888, aqui denominada de CONTRATADA, nesre aro represenrada por ANTôNIO LOPES PINIiEIRO LANDIM
NETO, brasiieiro. pofiador de códula de identidade ne 9301-5064450, e CPF n! 456.334.523-72, residente e domiciliado
em Fortaieza, estado do Ceará, RESOLVEM cclebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, cm

conlbrnridade com as dtsposiçÕes contidas na Lei no 8.666/93 e suas aheraÇÕes, em Cecoruôncia da CONCORRÊwüA
PÚBLICA N' 005/2020-SEINF/CPL, rudo de confbrmidade com as disposiçÕes da Lel Ferlerai nq 8.666/93 e suas

altera.lÕc:. mecliant.'as ciáustrla: c condiqoes a scguir cxpl'e\sa\. que reciprocAlrL'n1c outot'gam c al'cilant:

CLÁUSULA PRiMEIRA - DA F'LINDAMENTAÇÃO LEGAL

Funda:renta-se o prescnte aditivo na licitação supramencionada, c no Ar1. 57, § le, IV. da Lei nq 8.666/93.

CLÁUSULA SEGIINDA _ DO OBJETO

O presente aciitivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 180
(cento c oitenta) clias comdos - iniciando-se dia lll02l2A22 e findando no dia 1010812022, e de VIGÊNCIA por mais
180 (cento e oitenta) dias colridos, iniciando-se dra 10108/2022 e Ílndando no dia A6fi212023. para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE ESTAIADA SOBRE O RIO ACARAÚ, NO
MUNICÍPiO DE SOBRAL/CE.

CLÁUSi]LA TERCEIRA _ DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais ciálrsuias e quc ora não foram por este tenno alterada pcrmanecem cotr.to no contrato original,
os fins e eÍ'citos de direito.

E, por o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
prcsença

Sobral/CE, enr 10 de t-evereiro dc 2022.

CÍPIO DE SOBRAL CONSTR LTDA
DA INFRAESTRUTTIRA

VID MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

ANTÔNIO LOPES NETO

iILATÔ l.Íij",

Nome: §oqJ \q'ut" t'*-\\:
CPF: Or[. -ài1. ,l]- «)

Assinafura: l, t.ll* J t-l

ri;.rôirio L, pinheir+ La:-rdim fiet.r
-,,;."(:irii "C,1eÁ- tZ"?a6i _r,ÇÍ n c./,

Nome: í*nuoo 'Cl;i,'J;n;u'' Á §,/r, (! "/r.v,
CPF: üQ. ztS. uZ - 3L

e combinados,

só todo paÍa

ASSlM

(duas

1 a,:1 1.,

§ugg1u,s

Assinatura:

I

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Àno YI-N" 1265, quinta-feira, 10 de fevereira de2022

prevê um pcrcentual rle execuçào. para este mesmo período. de 91.,36%

(noYenta e uIil r,irgula oitetrta c seis pol'ccnlo) do total t1a obra exccLltadoi

CIONSiDERANIfO, ainda. as r'árias lentativas" sem succsso. de rcsolução

ami-sár,cl imediala do caso através trotiticaçõcs extrajudiciais encaminhadirs

ao contralatlo. com a finaiidade c1e intensi{içar o rirtno dii obra; e

CCONSIIIERANIX), ftralmcrlte, quc essa empresa Notiflcada violou os

Ar1s. 77 c 78, ineisos TI. III c XIi da t-ci n'[i.(rí16/9]. senr prejuízo dc outros.

seniio caso ciaro de zrplicação cla Cl1áusula Decitna Qr"rafta clo Contralo
Admrnistrativo entào firmacio; RESOLVE; NOTIFICÁ-LA acerca r'1a

rescisào do Contrato Adminiskativo 11' t101712019-SEUM,A (SUB-
RflGÂDO), Íimrado entle a PREFEITLiR,A'MLINICIPAL DE SOBRAL, por

lnte[rédio de sua Secrelaria da ]nÍiaestrutura. repr-esentada pelo Sr' DAVID
MACIIAD0 BASTOS, e a empresaARN ENGENITARIA EiRELl. inscrita

no flNPj sotr o n" i L477.07010001-5 l. oflerecendo. nesÍÉr oportunidade, e t.tr

rcspeito aos princípios do ileviclo processo lcgai e do conÍradittit io e da arnpla

dei-esa, plazo de 0-5 (cincol dias úteis. contadcrs desta publicaçào ou do

recebimento clo Teluro rle Rescisão, para que, qnerentlo, apresente dclêsa

quanto à rescisão unilateral e apÍesente rnaniÍbstaçào sobre: ( l ) a aplicação
da pe.na de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato: í2)
declaraçào de inidoneidade e impeciiirlento de contratar e iicitar com esta

Aclministraçào Pública: c, senclo o caso, (3) pcrda integral da garantia de

erccuQào do objeto }icitado. SobraliCE. 10 de t'evelciro de 2022. DAVID
MACHADO BASTOS - Secrctárlo da Inlraestrtrtura. .[oâo Victor Silva

CIrnciru,. ( OURDENAD()R JI RiDI( O DASLI\T.R \.

N OTIFICAÇÃO -EX'TRÂJ UDICIÀL - N OTIPICANTE: SECRLTARIA
T}A INFRAESTRUTURA - SEIN}R,,\, NÜTiFICADÀ: BR
SANBAMENTO I-TDA (CNPJ 34.-15ó.'135i0001-95). corn scdc na Av.

Manocl Deodato. N'599. saia 2Ül em João Pcssoa - PB.
LlCI?AÇ]ÀO/CONTRAT0: Contrato Adrninistrativo n" 0016/2020-

SE.UMA r' Concorrência Pirblict internacional rr" 002i2{120-SEUMA.
otsJETO DO CONTRATO: EXEC IJÇ'\O DE OtsR.\ D() SISTE]üA DE

ESCOTAIV1I1NTO SANITÁRIO DAS ZONAS RESID!]NCIAIS 2, J E 4
DO DISTRIT'O DEARAC,,\TIAÇTJ. NO \ILIN]CiPIO DE SOI]fuA.L.CE. A
SECRb IARIA DA INFR.A-LSTRUTUR.A DO MI-INICIP1O D-L SOBRAL -

SEINFRA. através de seu Scçretário Municipal. o Sr. David Machado

Bastos, brasilciro. casado, eugenhciro civil, rcsidente e domiciliado em

SobrallCE. no uso de suas atribuições legais. corl estsio no inteiro teor do

artigo 26-A da iei n"1.607,'2017, tt qual dispôe sobre a co111petência dâ

SEINFRA. bcm conto na c1áusula sélima. "g". do Conlralo Aclnrinistrativo

enr epígrat'e. de n' 0016i2010-SELTMA (SUB-R()GADO). que obriga a

contratatla a pagar sctls clllpregarios no prazo prcvisto em lci. qual se.ia, até o

5" dia útil do môs subsequentc ao veucjdo, de acordo com o qud pteceifttlt ,r

art. :159. § i''. da ClLr e, IIONSIDERANDO QUIj Íoi constatado que l1ào cstá

havendo o pagarn,:rlto clos funcionários da etnpresa Çontralada ern dia.

intbnnaçào essa que nos tbi repassada peios próprios ftlncionários da

errpresa! o que acaba por inÍiingir a cláusula contratual acirna espccificada,

bcr.n como o art. 459, § l', da CLl-, \'cl.n, per'ânte V. Sras., I'r-OTIFICA-LOS
EX-iRAlLIDlCllALI\{ENTE prrs rlue. nt) lrazo imposlcrgável de ató 24
(vinte e quatro; hotas, â contal' do recebintento dcsÍa ou da respectiva

publicação no Drário Ot-rcia1 do Mrinicipio - D9ll'i. RECi|.ILARIZE\4 (-)

PAG.AN4ENTO I]E TODOS OS FUNCIONARIOS DA EMPRESA

CONTR-I\TAT]A E COMPROVE\,I TAL PACAÀ,{ENTO, SOb PCNZT dE

lonnalização de processo de apuração de cvetrtual descunlprimento das

regras do contriito em tela, conl a respcctiva apiicação das sanções legais e

co,)tratuâis que se lizcrcm cabír'cis. Adernais. caso não seja atcndiila a

presente nolificaÇâo, a inÍ'omraçào será enviada ao Ministério Pilblico do

Trabaliro para que clê seguiurcnto aos pror:e dimentos cabíveis. Rcpise-se tluc

o não atendimento tempestivo das exigências aqui entabtúadas poderá

acat.Ietâ.r na inediata tomada, por pafie da Notificante. cle todas as

providôncias quc sc fizcrcm possívcis c cabír'cis. privilegiando, §empre, o

respcito ao patrimôr-rio e intercsse público. Sobral. i0 de fêvereiro de 2422.

David Machado Bastos - SECRETARIO DA iNFRAESI-RUTURA.

F],XTRATO DO PRINIBIRO TER}IO DEADITIVOÂO CONTRATO
\. 7 1 DAII. SEINFRA, PROCESSO n., P 1 80 411 i 2O?2. CONTRATÀNTE:
PREI.'EITURA N'IUNICIPAL DL, SOBRAL. representado por seu Secletário
da Infraestr-utura. o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONI-R*ATADO: LS

ENGIjNHAI{IA & LOCAÇÔES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"

12.925.2A2i0001-30. representado por seu rcpresentantc legal o Sr'. RRENO
LUCE'ITI SOUS.A. MOIIALID,'\DE: TOMÂDr\ DE PREÇOS n'
025i2021-ShlNFiCPL. FUNDAMEN'lAÇÀu LE(iÀL: Art. 65, I, "b", da

Lei n" 8.666/93. OBJETO: AC'RESCER E SUPRIM1R os setliços
inicialmente coltratados pa|a CONTR-ATAÇÀO DE EMfRESA
ESPECIAI-I2,,\DA PAR.{ EXEUUÇAO DE CONSTRUÇAO DE
CAlvlPiNHO DE FUTEBOL NO SETOR tll, DISTRIT0 DE JAItsARAS,
NO MUNICJPIO DE SOBRAL/CE. VAI-OR DO ADITIVO: O VAIOT dO

prescnte arlitivo importa cm ulna Repercussão F'inanceira Positiva de R$

14..+67,88 {qüatoÍze mil, quâlrücer}tos c sesseütâ c sete rcaís e oitenta e oito

centavo-s). con'espondente a 5.60orô {cinco virgula se is por cenlo) do valor di-r

Clontralo. sendo R$ 1 6.950,73 (dczesseis nril.:rovecentos c cinqucntarcais e

serentâ e três centavos) de acr'Éscimo, con"espondente a6.57oÁ (seis viryula
cinquentii e sete por cento), c RS 2.'182.87 (dois mil' quatrucentos c oitsnte c

clors rcais e oitenta e sclc centà\'os) de supressão. correspondente a -0,969'o

(menlls zero virgula novcnta e scis por cento) do val:r do Contrato. V,A.i-OR

GLOBAL DO CONTRÀfO: O valor total do contrato após a repcrcLrssàc

t'inanceira passará de R.$ 25?.995.00 {duzentos e cinquenla e seie uil e

novecentos o lloventa e cinco reais) para RS 272.462,88 (dttzentos e setcnta e

tlois rlil, riuattocentos e sessenla e dois reais e oitenta e oito centavc's). DATA
D.,\ ASSIN,{TIiRA: l0 rle fêr,e,reit'o cle 2022. SIGNATARIOS: DAVtll
MÀCHADO BASTOS - Secretário da Inl'raestrtttura - IIRFTNO LUCETTI
SOUSA - Represciltante da LS ENGENriÀRIA & L(]('A( ÔES EIRELJ.

Joào Victor Siir.a Cameiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

Ii"r*o Do eurNro ÀDITIvo Ao coNTR.\To N" 0s,/2ü2;l
SEIlit'. PROCESS() N' P I I 1259i2022. CONTRATANTE: FREFIIÍ'IURÂ
MUNICIPAL DE SOBti,AL. rcpresentado por scu Secretário da

lniiaestrutura o Sr. DAVID MACHADO tsASTOS. CIONTILAIADÜ:
CONSTRUTORA PLAT(] LTDA, CNP., n" 10.485.488/000i-4ti.
represe ntado por seu reptesentanLe legal o S^r" ANTONIO LOPES

PINHE.IRO LANDI§4 NETO. FUNDAMENTAC.AO:Afi. 57'.§ 1", IV' da

Lei n'' 8.666/91. \4ODAI-ID-ADE: CONCIORRENCIÁ Pi,tBLIC]À n''

005/2020-SI--1NF1CPL. OBIE'['O: Prorrogar o prazo de FXIiCUÇÀu por

mais 180 (cento c oitenta) dias corridos - iniciandose dia 11i02:2022 c

fi ndando no dia I 0r{)8, 1022. e o de \''lCÊNCIA pol rrlais I 80 (cento o oitentâ)

dias conirios. inicianclo-se dia l{ii08/2012 e findando no dia 06102'l2i}23.

para cONTRATAÇ;\O DE EMPRESA IjSPEUIALIZADA PAF-A
'coNsrnuÇÀo

DtrPoN-l'E ESTAIADA SORRE O RIO ACARAIi, N0
MUNICÍPJO DE SORRAL/C!]- DATÀDAASSINATURÀ: 1O dC I.EVCTEiTTI

dE 2I'22. SIGN,ATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS ' SECTETá iO T]A

IülÍaesÍrutura - ,'\NTONiO LOPES PINHETRO LANDIM NETO -

Representante da COr'\STRUTORÀ PLAIÔ LTDA. VTSTO: .loiio Victorl
I SihlLam.'rro-Cotrrtitnud,rlJutidicodrSEl\I'R\. J
L-
EXTRATO DE APOSTII-ÀM-E,NTO AO CONTRÂTO N" 52/2019-

SEINF. CONTRATANTÊ: PITEFEITURA. MUNICIPAL DE SOBK\L,
atlar,és da Secretaria Municipal da lnJi'aestrutlrra- C--ONTRA'IAD0: R. R.

PORTELACONSTRLIÇÕES E LOCAÇÀO DE VE,CULOS LTDA, PCSSOA

jurídica inscrita no CNPJ n" 14.858.301i0001-65. representada peio Sr.

FRANCISCO RENAN DE AZEV-BDO PORTELA. OBJEIO:
Apostilanento ao Contrato n'52i2019-SEINF' cujo objeto ó a

CONTRATAÇÃO »P EI\,{PRESA F,SPECIA.LIZADA TJARA

REAI,IZAÇÀO DE SER\IIÇUS DL CONSTRUÇÀO DE C]IC]I,OVIA N,4.

A\', FREDERICO FERREIRA GONIES, N'IUNICIPIO DE SOBfu\I-iCE,
ATRAVES DA SECRETARIA DA INFRAESTR{-TTURA' tendo ctn vista o

reajustc aouâl constante na ciáusula quinta do contrato administrativo, e em

confornridade ao afi" -1?. inciso XXI da Constituição Ferieral de 1988, c art'

40. inciso XI. da Lei n' 8.666i I 993. adotando-se os indices do INCC - indice

Nacional da Construção Civil nas i". 2", 3". 4", 5", 6" c 7' bolcLins r1e

mcdiÇões. no qual reajttsta-se o valor de RS 49 970,75 (quarenta e nove mil,
novcccntos e setenta rúais e setcnta e cinco cenlavos), conft'rrnre ploL:e§so

Aclministrativo n" P180178i2022. Relatório de Análise dc Apostilamcnto e

Planill:a dc Reajuste ibrn-rulada pelo liscal da obra. o Eugcnheiro CivilJosé
Stênio Araújo N4endes. seror téonico da SEINITRA e Pareccr 'lrrídico
Sobralr'CE. i 0 de 1êvereiro rle 2022. Davi d Machario Bastos - S ECRIT,\R I O

DA TNFRAESTRUTUR^. VISTO: .Ioão Victor Silr"a Camciro -

COORDI,NADOR ]T-]RiDtL-O DA SE]NFRA.

PORTARIA N' OOI/2022- SEINFR.A . A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTLIRA DO MUNICIPÍO DE SOBRAL. ATTAVES dC SCTI

Sccretário Municipai. o Sr. DÀVlD MACtIADO BASTOS. tro uso d:ts suas

atrihuiçõcs iegais qtre lhe conÍêre o afi. 39, inciso X, da Lei N{unicipal rr"

1607 de 02 de Í-ererciro de 2017 e. CONSIDERANDO a necessidade cle

a.companhar. {lscalizar. rcalizar nrcdiçÔes' enritir ler:mo de recehimento

provisório e detjnitit'o de obral RESOLVE: Att. i". Con'rpor ttma comissão
(em anexo) cont a finalidade acompanhar", tiscaiizar. r'ealizer medições,

emitir telmo cle recebimento provisório e deí'lnitivo dc obra, alcsorrcnte

contrato administrativo n" 0758/2i121- S1\4lllCPL' tendo pol objelo a

CONSTRUÇÀO DF U\,'I CENTRO DE EDUCAÇÀO I}]FAN'|IL NO
DTSTRITO DE AR^C]ÃrHÇU. NO I\4UNICIPIO DE SOIIRAL/CE. A'1.

2'. Iista pofiada cntra em vigor na data de sr"ra publicaç'ãc, Íicarn revogadas as

disposições tlm contríri'io. Publicl"rc-se. regislre-se c cumpra-sc. PAÇO

IT,IijNICiP,qI PREFEITO JOSIr EUCLiDES PERREIRA CON,{ES

JUNIOR, em 26 de .laneiro dc 2022, David Machado Basios -

SECRETÁRIO DA TNFRAESTRUTU}tA.